PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 361/2025-GP, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.*Republicada por retificação

A Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA
DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, através da Resolução nº
026/2021, de 15 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a Portaria nº 115/2024-GP, de 12 de janeiro de 2024, que

regulamenta a Medalha Comemorativa do Sesquicentenário do Tribunal de Justiça do Estado do

Pará;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará completou 150 anos de

sua instalação em 3 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a importância do reconhecimento às personalidades e instituições

civis e militares que auxiliaram a atuação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará no decorrer dos

anos,

RESOLVE:

Art.1º OUTORGAR a "Medalha Comemorativa pelos 150 anos de instalação do

Tribunal de Justiça do Estado do Pará” às personalidades abaixo nominadas:

1. Desembargador JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CAVALCANTE

2. Juiz de Direito SILVIO CÉSAR DOS SANTOS MARIA – Gabinete da Presidência

3. Juiz de Direito CHARLES MENEZES BARROS - Gabinete da Presidência

4. Juiz de Direito LÚCIO BARRETO GUERREIRO – Corregedoria Geral de Justiça

5. Juíza de Direito ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO – Corregedoria Geral de Justiça

6. Juíza de Direito MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA – Corregedoria Geral de Justiça

7. Juiz de Direito ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA – Corregedoria Geral de

Justiça

8. Juíza de Direito ANTONIETA MARIA FERRARI MILEO – Comissão Organizadora dos 150 anos

do TJPA

9. Juiz de Direito CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES – Comissão Organizadora dos 150

anos do TJPA

10. Juíza de Direito SILVIA MARA BENTES DE SOUZA COSTA – Comissão Organizadora dos 150

anos do TJPA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

11. Juíza de Direito ANA LÚCIA BENTES LYNCH – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

12. MIGUEL LUCIVALDO ALVES SANTOS – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

13. MAURÍCIO CRISPINO GOMES – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

14. WILL MONTENEGRO TEIXEIRA – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

15. RODOLFO SILVA MARQUES – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

16. NADIME SASSIM DAHÁS – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

17. LINOMAR SARAIVA BAHIA – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

18. WALBERT DA SILVA MONTEIRO – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

19. ADIL BAHIA DA SILVA REZENDE – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

20. ELAINE CRISTINA FERNANDES RIBEIRO – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

21. JOSIANE DE OLIVEIRA NEVES – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

22. CLAIKSON MENDONÇA DUARTE – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

23. LEILIANE SODRÉ RABELO – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

24. PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS CASSEB – Comissão Organizadora dos 150 anos do TJPA

25. JEOVANA RODRIGUES MIRANDA – Gabinete da Presidência

26. JONAS PEDROSO LIBÓRIO VIEIRA – Secretaria Judiciária

27. TIAGO SILVA GUIMARÃES – Secretaria de Auditoria Interna

28. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JÚNIOR - Secretaria de Administração

29. FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY – Secretaria de Administração

30. CAMILA AMADO SOARES – Secretaria de Gestão de Pessoas

31. ANA CRISTINA NUNES DO NASCIMENTO – Secretaria de Gestão de Pessoas

32. GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO – Secretaria de Engenharia e Arquitetura

33. FRANCINALDO PEREIRA DA SILVA BARBOSA – Secretaria de Engenharia e Arquitetura

34. MÁRCIO GÓES DO NACIMENTO – Secretaria de Informática

35. LUCIANA MACHADO SILVEIRA MELLO – Secretaria de Informática

36. FÁBIO DJAN OLIVEIRA DE LIMA – Departamento de Planejamento, Gestão e Estatística

37. PAULA NANCY LIMA DIOCESANO GUERREIRO – Departamento de Comunicação

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

38. WALTER ANTÔNIO SANTOS DUARTE – Departamento de Comunicação

39. EMÍLIO TADEU VALE DE BRITO – Coordenadoria de Cerimonial

40. ANDERSON CLAY BATISTA PEREIRA – Coordenadoria de Cerimonial

41. NELMA BADARANE NICOLAU GONÇALVES – Coordenadoria de Cerimonial

42. KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES – Coordenadoria de Cerimonial

43. GABRIELA PESSOA MONTEIRO – Coordenadoria de Cerimonial

44. ROSSANA FERRAZ GODINHO – Coordenadoria de Cerimonial

45. LILIA FARIAS DE MELO – Coordenadoria de Cerimonial

46. CAMILA DIAS DA COSTA BARROS – Coordenadoria de Cerimonial

47. AIRTON EDSON PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO – Coordenadoria de Cerimonial

48. EDILSON PEIXOTO MORAES FILHO – Coordenadoria de Cerimonial

49. ÉRIKA DE FÁTIMA DE MIRANDA NUNES – Coordenadoria de Imprensa

50. NEWTON RICARDO LIMA DE OLIVEIRA – Coordenadoria de Imprensa

51. VANESSA VIEIRA MONTEIRO – Coordenadoria de Imprensa

52. GLÓRIA DE FÁTIMA SALES DE LIMA – Coordenadoria de Imprensa

53. REGINA CÉLIA OLIVEIRA DA SILVA – Coordenadoria de Imprensa

54. ANDRÉA LIMA CORDEIRO – Coordenadoria de Imprensa

55. ANDERSON UCHOA DA SILVA – Coordenadoria de Imprensa

56. SAULO ALEXANDRE PICANÇO SISNANDO – Coordenadoria de Imprensa

57. ANNA CARLA COSTA RIBEIRO – Coordenadoria de Imprensa

58. THAMYRES BADARANE NICOLAU GONÇALVES – Coordenadoria de Imprensa

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Belém/PA, 22 de janeiro de 2024.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8003/2025 - Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025